
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Polizia Locale 

 
Responsabile Dr. Orlando Marco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 55 del 04/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 643 del 04/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Servizio di accalappiamento, ricovero, mantenimento e custodia 
cani randagi alla ditta Soc. Coop. Eco. a.r.l.  con sede a Potenza, 
in via Due Boschi per durata di mesi 12 (dodici)  - Gennaio 2024 
– Dicembre 2024, a seguito di trattativa diretta sul MEPA n. 
3981388  . CIG: B013E4EE02 – Liquidazione della spesa Giugno 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Polizia Locale, Dr. Orlando Marco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 5 del 03/01/2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Polizia Locale 

 
 

Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 
del 31.10.2022; 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 
deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

Visti 

 il Decreto del Sindaco N. 5 del 02.01.2024, con cui lo scrivente è 
stato nominato Comandante della Polizia Locale con attribuzione di 
incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e 
sino alla data del 31 dicembre 2024; 

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, ad 
oggetto l’Atto di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di 
Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 

 
Richiamati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 

del 11/12/2023 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 36 del 21/12/2023 

 il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, approvato con 

deliberazione  di G.C. n. 2 del 17/01/2024; 

 
Premesso che la Legge 14 agosto 1991 n. 281 “legge Quadro in materia di 
animali di affezione e prevenzione del randagismo” e la legge regionale n. 
46 del 30/11/2018 affida alla competenza dei comuni la gestione delle 
attività connesse al controllo della popolazione canina e felina, 
prevedendo in particolare che i Comuni si occupino della cattura dei cani 
randagi del loro ricovero, cura  e custodia temporanea e permanente in 
apposite strutture; 

Premesso che il Comune di Avigliano è proprietario di un canile rifugio e 
sanitario dove sono  ricoverati i cani randagi rinvenuti sul territorio 
comunale; 

Premesso che il suddetto canile ha raggiunto il limite massimo di 
capienza e che allo stato attuale non è possibile garantire  il ricovero in 
tale struttura di altri cani randagi; 

Premesso che allo stato attuale non è possibile accalappiare nè custodire 
altri canidi nel canile rifugio e nel canile sanitario comunale; 

Considerato che, a causa della presenza  di numerosi cani randagi 
pericolosi vaganti sul territorio comunale, si rendeva necessario 
individuare un’altra struttura idonea ad ospitare eventuali cani randagi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

rinvenuti sul territorio comunale che non possono essere ricoverati 
attualmente nel canile comunale per i motivi di cui in narrativa; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50 DEL Nuovo Codice degli Appalti D.lgs. 
36/20232 per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici utilizzando le piattaforme digitali di e-
recruitement messe a disposizione per la Pubblica Amministrazione;; 
 
Dato atto che si è proceduto ad offerta, per l’aggiudicazione del servizio di 
cui in narrativa tramite, con trattativa diretta ed invito sul MEPA, con ID 
negoziazione n° 3981388, con l’operatore economico Soc. Coop. Eco a.r.l. 
con sede a Potenza, in via dei Due Boschi P. I.V.A. 01021340763, canile 
che risulta essere meno distante dal territorio di questo Comune, e quindi 
più agevolmente e rapidamente raggiungibile; 
 
Dato atto che in data 01/02/2024 si procedeva a stipula, a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA n. 3981388, tra lo Scrivente, per il Comune di 
Avigliano, e la ditta Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a Potenza, in via dei Due 
Boschi P. I.V.A. 01021340763, di contratto per l’affidamento servizio di 
accalappiamento, ricovero, mantenimento e custodia di numero massimo 
10 cani presso la struttura canile rifugio, gestita dalla ditta di cui sopra,  
per la durata di mesi 12 (Gennaio 2024 – Dicembre 2024), per l’importo 
massimo, iva esclusa,  di Euro 8.852,46 €; 
 
 Dato atto che la suddetta struttura risponde ai criteri di cui alla L. 
Regionale n. 46 del 30/11/2018, privilegiando l’accesso alle adozioni ed al 
benessere animale, garantendo la fruibilità della struttura da parte dei 
privati cittadini e delle associazioni animaliste; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Magg. Dr. 
Marco Orlando Comandante del Corpo di Polizia Locale, e della 
insussistenza di conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990; 

Dato atto che si deve procedere a formale aggiudicazione dei servizi di cui 
in narrativa alla ditta Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a Potenza, in via dei 
Due Boschi P. I.V.A. 01021340763, in relazione al contratto stipulato, e  
sopra richiamato, a seguito di trattativa diretta sul MEPA 3981388, per la 
durata di mesi 12(dodici), Gennaio 2024 – Dicembre 2024; 

Esperiti tutti i controlli amministrativi e tecnici sull’operatore beneficiario, 
con esito positivo, avendo regolarmente acquisito agli atti il DGUE, 
l’allegato sulla tracciabilità dei flussi finanziati ed il Patto di integrità, oltre 
ad avere già precedente prova dell’esperienza idonea della ditta affidataria 
circa l’esecuzione a regola d’arte del contratto de quo; 

 
Premesso, altresì, che lo scrivente Magg. Dr. Marco Orlando, 
Comandante del Corpo di P.L., con determinazione n° 17/116 del 
08/02/2024, regolarmente pubblicata in albo pretorio del Comune di 
Avigliano, provvedeva ad impegnare la somma di euro 10.800,00  I.V.A. al 
22% inclusa in favore della ditta Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a Potenza, 
in via dei Due Boschi P. I.V.A. 01021340763, al fine di far fronte alla 
liquidazione per la fornitura de quo;  
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, liquidare la somma di Euro 
1233,37 iva inclusa per il servizio di mantenimento in custodia, cura e 
ricovero di n. 11 cani, dal 01.06.2024 al 30.06.2024, presso il canile rifugio 
suddetto da parte dell’operatore economico affidatario, oltre il servizio di 
pronta reperibilità espletato dal suddetto operatore economico per 
urgente accalappiamento cane morsicatore, e tenuto conto altresì che è 
regolarmente pervenuto lo stato in vita dei suddetti cani per il periodo 
indicato in fattura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Considerato che: 

 la conseguente fornitura è stata regolarmente eseguito secondo i 
requisiti quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali 
pattuite; 

 la ditta fornitrice ha rimesso in data 02/07/2024  la relativa fattura 
elettronica n. 102  di Euro 1233,37  iva inclusa onde conseguirne il 
pagamento, riferita alla fornitura di carburante come sopra 
dettagliata; 

 
Preso atto della fattura elettronica n. 102 del 02/07/2024 emessa dalla ditta 

Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a Potenza, in via dei Due Boschi P. I.V.A. 
01021340763 di Euro 1233,37  (di cui € 1010,96 per la fornitura del 
servizio di cui in narrativa ed € 222,41 per IVA), trasmessa mediante SDI di 
cui alla Legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 aprile 2013; 

 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema 
“DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con Numero 
Protocollo INAIL 43966198 Data richiesta 03/06/2024 con scadenza di 
validità prevista per la data del 01/10/2024 , e che lo stesso risulta 
REGOLARE 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice 

CIG. B013E4EE02 secondo il disposto del punto 5 della determinazione 
n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, 
come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi 
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il 
rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata non è soggetta alla verifica dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro dalla Legge 
205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 
Economia e finanze 18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 
33/2013  

 vengono rispettati i termini dei pagamenti (fasi indicate nella DGC n. 
67/2022)  

 ai sensi del comma 2 dell’articolo 184 del D.Lgs. N. 267/2000, viene 
attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte di  ditta  
ditta Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a Potenza, in via dei Due Boschi P. 
I.V.A. 01021340763 
 

Constatato che, da un’attività di verifica effettuata in ordine alla 
documentazione trasmessa, con riferimento al soggetto destinatario della 
liquidazione in oggetto, risultano alla data odierna ASSENTI procedure di 
pignoramento presso terzi; 
 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste 
alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto dover procedere alla liquidazione; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

1-Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2-Di liquidare in favore della ditta  Soc. Coop. Eco a.r.l. con sede a 
Potenza, in via dei Due Boschi P. I.V.A. 01021340763  la seguente fattura 
emessa per la fornitura dei servizi  sopra descritti, autorizzandone il 
pagamento: 
 
Fattura 
n. 

Data 
fattura 

Scadenza 
pagamento 

Euro (al netto 
dell’IVA) 

IVA Totale 

102 02/07/2024 02/08/2024 1010,96 222,41 1233,37 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3-Di dare atto che l'impegno della spesa per la fornitura in oggetto si 
trova allocato nei seguenti capitoli, che presentano la necessaria 
disponibilità: 
 euro 10.800,00 sul capitolo 5330.99 imp. n. 101/2024 

 
4-Di dare atto che sull’impegno n. 101/2024  residua la somma di Euro 
5276,43  la quale rimane a disposizione per successive liquidazioni; 
 
5-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
6-Di dare atto che: 
 il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è lo 

scrivente Magg. Dr. Marco Orlando, Comandante del Corpo di Polizia 
Locale di Avigliano;  

 la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella 
dichiarazione citata nella parte narrativa, agli atti; 

 in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l'IVA 
è da versare a cura del concessionario o committente ex art 17 - ter 
DPR 633/1972; 

 
7-Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Responsabile del 
Settore Finanziario, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 
 per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, e 183, commi 7, 8 e 9, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

 per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN :  
IT06N0306904215096567100152). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8-Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di AVIGLIANO, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
 
Il presente atto viene inserito nella raccolta generale degli atti di 
liquidazioni e pubblicato integralmente all’albo pretorio digitale on-line di 
questo comune. 
 
 

     Il Comandante del Corpo di P.L. 
            Magg. Dr. Marco Orlando 

 
 

Il Responsabile Polizia Locale 
Firmato digitalmente 

Dr. Orlando Marco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


